
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 29/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 813 del 29/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 235 del 29/12/2023 
 

 
OGGETTO: DPCM 17 LUGLIO 2020 - ANNUALITÀ 2023 - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL PARCO GIOCHI DI VILLAGRANDE – CUP 

B82F230004100016 – CIG A0457B59B0 – APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che il DPCM del 17/07/2020 ha stabilito le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti 
in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, assegnando al Comune di Tornimparte la somma di € 31.022,50, fino al 2023; 

Riscontrata la volontà dell’Amministrazione comunale di utilizzare i fondi in epigrafe per l’adeguamento alle 
norme di sicurezza del parco giochi sito in Villagrande; 

Dato atto che: 

con propria determinazione n 230/2023 è stato dato l’incarico per i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, CRE e Coordinamento per la sicurezza (se ricorre) all’Ing. Cristiano Castrucci con sede in 
Via Romana, 20 Borgo Velino (RI), iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Rieti al n. A745; 

il professionista incaricato, in data 28/12/2023 con prot. 11863, ha trasmesso gli elaborati del progetto 
esecutivo denominato DPCM 17 luglio 2020 - annualità 2023 - Manutenzione straordinaria del parco giochi di 
Villagrande – CUP B82F23000410001; 

il RUP dell’intervento in oggetto, individuato nella persona del Responsabile del Servizio, in data 
28/12/2023 ha redatto appositi atti di verifica e validazione, in contraddittorio con il professionista allegati al 
progetto esecutivo dell’intervento; 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 135/2023 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
DPCM 17 LUGLIO 2020 - ANNUALITA' 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PARCO GIOCHI DI VILLAGRANDE – CUP B82F23000410001 redatto dall’Ing. Cristiano Castrucci , 
comporta una spesa complessiva di € 31.022,50 dei quali € 13.960,33 per importo a base d’asta soggetto a 
sconto ed € 1.178,67 per oneri della sicurezza ed € 6.809,50 per costi della manodopera entrambi non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

con propria determinazione n 233/2023 è stata indetta per l’esecuzione dei lavori de quo una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso, 
ponendo a base di gara la somma di € 13.960,33 soggetta a sconto oltre € 1.178,67 per oneri della sicurezza 
ed € 6.809,50 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

in data 28/12/2023, è stata inoltrata richiesta di offerta, individuata con ID 7464, al concorrente selezionato 
tramite la piattaforma ASMELPAL, con limite per l'invio dell’offerta al giorno 28/12/2023 ore 10:00, con 
apertura delle buste prevista per il giorno 28/12/2023 ore 10:30; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 29/12/2023 

Riscontrato che l’operatore economico interpellato, TECSISTEM SRL con sede in S.S.17 Bis Bazzano, L’Aquila 
P.I. 01534720667, ha comunicato che per difficoltà tecniche non ha avuto accesso alla piattaforma e ha inoltrato 
via pec la documentazione richiesta, dichiarandosi disposto ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un 
compenso di € 21.809,90 già al netto del ribasso dell’1,00  (uno/00)% sull’importo a base di gara di €  13.960,33 
soggetto a sconto oltre € 1.178,67 per oneri della sicurezza ed € 6.809,50 per costi della manodopera entrambi 
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), oltre IVA nonché alle altre 
condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 di disporre la 
proposta di aggiudicazione a favore ditta TECSISTEM SRL, sopra generalizzata, dietro un compenso di € 
21.809,90, oltre IVA; 

Ritento di demandare l’aggiudicazione efficace alla verifica, da parte del Responsabile Unico del Progetto del 
positivo controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: A0457B59B0; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono situazioni, 
neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Visto l’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto il vigente Statuto; 

Visti: 

il D. Lgs n. 36/2023; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza;  

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.;  

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;  

Di disporre la proposta di aggiudicazione a favore ditta TECSISTEM SRL, sopra generalizzata, dietro un 
compenso di € 21.809,90, già al netto del ribasso dell’1,00  (uno/00)% sull’importo a base di gara di €  13.960,33 
soggetto a sconto oltre € 1.178,67 per oneri della sicurezza ed € 6.809,50 per costi della manodopera entrambi 
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), oltre IVA nonché alle altre 
condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara; 

Di demandare l’aggiudicazione efficace alla verifica, da parte del Responsabile Unico del Progetto del positivo 
controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta, € 26.606,85 Missione 08 programma 01, 
Titolo 2, Piano dei conti 2.02.01.09.014, del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Di dare atto che il Responsabile del Progetto è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 813 del 29/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1020 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

29/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1020 del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 29/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 18 

 
Il 18/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 813 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

DPCM 17 LUGLIO 2020 - ANNUALITÀ 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PARCO GIOCHI DI VILLAGRANDE – CUP B82F230004100016 – CIG A0457B59B0 – 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 18/01/20241 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


